
DRAFT AGENDA 
 
 
ID 2639 
Committee Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 
Date 17/01/2024 
Attendees Joanne Absalom (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Sonia Behr (Is-gadeirydd) 
Cynghorwyr Derrick Bevan (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr  Keith Chaplin (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 
Councillor Chris Smith (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorydd Joanna Wilkins (Aelod Pwyllgor) 
Martin Veale (Aelod Pwyllgor) 
Cheryl Hucker (Aelod Pwyllgor) 
Rhian Hayden (Swyddog) 
Louise Rosser (Swyddog) 
Bernadette Elias (Swyddog) 
Andrea Jones (Swyddog) 
Damien McCann (Swyddog) 
Tanya Evans (Swyddog) 
Andrea Owen (Swyddog) 
Steve Berry (Swyddog) 
Sarah King (Swyddog) 
Gemma Wasley (Swyddog) 
Deborah Woods (Public) 
Mike Jones (Public) 
Charlotte Owen (Public) 
Leeann Turner (Secretary) 
Deborah Jones (Secretary) 
Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 
Pob Cynghorydd (Monitor) 

 
Item ID 8064 
Item Title Cyfieithu ar y Pryd 
Summary Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, mae 

angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os dymunwch wneud 
hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu ar y pryd os gwneir cais 
am hynny.  
 
 

 
Item ID 8065 
Item Title Ymddiheuriadau 
Summary Derbyn ymddiheuriadau. 

 
 

Public Document Pack

Page 1



 
Item ID 8066 
Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 
Summary Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 

 
 

 
Item ID 8067 
Item Title Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 
Summary Derbyn penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 

Archwilio a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2023. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y pwyntiau er pwyntiau cywirdeb yn 
unig). 
 
 

 
Item ID 8068 
Item Title Dalen Weithredu 
Summary Derbyn y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 

gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2023.  
 
 

 
Item ID 8103 
Item Title Blaenraglen Gwaith 2023-24 
Summary Derbyn y flaenraglen gwaith. 

 
 

 
Item ID 8104 
Item Title Archwilio Cymru – Crynodeb Arcchwiliad Blynyddol 2022 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent 
Summary Ystyried adroddiad Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Llywodraethiant a Phartneriaethau.  
 
 

 
Item ID 8105 
Item Title Archwilio Cymru: Cydbwyllgorau Corfforaethol – sylwebaeth 

ar eu cynnydd 
Summary Ystyried adroddiad y Prif Weithredwr Interim. 

 
 

 
Item ID 8106 
Item Title Datganiad Llywodraethiant Blynyddol 
Summary Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Llywodraethiant a Phartneriaethau.  

Page 2



 
 

 
Item ID 8107 
Item Title Cynllun Gweithredu Asesiad Ansawdd Allanol 
Summary Ystyried adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg. 

 
 

 
Item ID 8108 
Item Title Cynllun Archwilio Technoleg Gwybodaeth SRS 
Summary Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.  

 
 

 
 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

1ST DECEMBER, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER  

 
 
PRESENT:  JOANNE ABSALOM (CHAIR)  
 
   Councillors S. Behr 
     K. Chaplin 

W. Hodgins 
C. Smith  
J. Wilkins 

  
   Martin Veale 
 
WITH:  Interim Chief Executive 

Chief Officer Resources 
   Service Manager Commercial and Business Opportunities 
   Audit and Risk Manager 

Data Protection & Governance Officer 
Professional Lead – Risk and Insurance 

Service Manager – Adult Services 
 
AND:   Representing Audit Wales 
   Ms. Charlotte Owen 
    
 
  
      
 
 
 
  
 
 
    
   

Page 5

Agenda Item 4



   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from: 
 
Councillor Derrick Bevan, Mrs. Cheryl Hucker, Interim 
Corporate Director of Social Services, Chief Officer 
Commercial and Customer, Head of Democratic 
Services, Governance & Partnerships, Head of Legal and 
Corporate Compliance, Professional Lea
[...]
 
I Issued 
C Completed 

Ref Stage Type Title Quarter 
    P I C 
SRS – 23001 NID SYS Active Directory 4   
SRS – 23002 COM FUP Application Integration Service 2 1 1 
SRS – 23003 COM SYS CCTV Control Centre 1 1 1 
SRS – 23004 COM FUP Change Management 2 2 2 
SRS – 23005 COM FUP EdTech 1 1 1 
SRS – 23006 NID FUP Firewall 4   
SRS – 23007 NID FUP Identity and Access Management 4   
SRS – 23008 FLD SPL IT Governance 3 2  
SRS – 23009 COM FUP O365 1 1 1 
SRS – 23010 ISS SPL HALO 4 3  
SRS – 23011 ISS SYS SolarWinds 3 3  
SRS – 23012 COM SYS Telephony 1 1 3 

 

 

P
age 103



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	PRESENT:		JOANNE ABSALOM (CHAIR)
	Councillors S. Behr
	K. Chaplin
	W. Hodgins
	C. Smith
	J. Wilkins
	Martin Veale
	WITH:		Interim Chief Executive
	Chief Officer Resources
	Service Manager Commercial and Business Opportunities
	Audit and Risk Manager
	Service Manager – Adult Services
	AND:			Representing Audit Wales
	Ms. Charlotte Owen
	DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS

	5 Dalen Weithredu
	6 Blaenraglen Gwaith 2023-24
	Atodiad 1

	7 Archwilio Cymru – Crynodeb Arcchwiliad Blynyddol 2022 Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent
	Atodiad 1
	About the Council
	Some of the services the Council provides

	Blaenau Gwent County Borough Council
	Annual Audit Summary 2022
	The Auditor General’s duties
	We completed work during 2021-22 to meet the following duties

	What we found
	Audit of Blaenau Gwent County Borough Council’s 2021-22 Accounts
	For 2021-22:

	Assurance and risk assessment review
	Springing forward review – assets and workforce
	Corporate Safeguarding Follow-Up Review
	Shared Resource Service Follow-Up Review
	Deficiencies in Blaenau Gwent County Borough Council’s governance and oversight arrangements in respect of a Council-owned company, Silent Valley Waste Services Limited
	Review of the Planning Service
	Well-being Objective Setting Examination
	Other inspectorates
	Local government studies
	Joint working between Emergency Services (January 2022)
	Direct Payments (April 2022)
	‘Time for Change’ – Poverty in Wales (November 2022)
	‘A missed Opportunity’ – Social Enterprises (December 2022)
	‘Together we can’ – Community resilience and self-reliance (January 2023)
	Planned work for 2022-23



	8 Archwilio Cymru: Cydbwyllgorau Corfforaethol – sylwebaeth ar eu cynnydd
	Atodiad 1
	Contents
	Summary report
	Recommendations 

	Detailed report
	Background - what is a Corporate Joint Committee
	Why I did this review
	What I looked at - the scope of this audit
	Methodology
	What I found: CJCs are still in their infancy. I was initially concerned about their slow and varied

	Recommendations


	9 Datganiad Llywodraethiant Blynyddol
	Atodiad 1
	Scope of Responsibility
	The Purpose of the Governance Framework
	The Governance Framework
	How we do this:
	Review of Effectiveness:
	Recommendations for Development:
	How we do this:
	Review of Effectiveness:
	Recommendations for Development:
	How we do this:
	Review of Effectiveness:
	Recommendations for Development:
	How we do this:
	Review of Effectiveness:
	Recommendations for Development:
	How we do this:
	Review of Effectiveness:
	Recommendations for Development:
	How we do this:
	The Council also has a suite of Information Governance and Security policies and procedures that are regularly reviewed to manage and ensure compliance with its statutory duties.
	Review of Effectiveness:
	Recommendations for Development:
	How we do this:
	Review of Effectiveness:
	Recommendations for Development:
	Significant Governance Issues
	Damien McCann
	Interim Chief Executive Officer


	10 Cynllun Gweithredu Asesiad Ansawdd Allanol
	Atodiad 1

	11 Cynllun Archwilio Technoleg Gwybodaeth SRS
	Atodiad A




Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 
 
 
Meeting ID 2647 
Committee Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 
Date 17/01/2024 
Attendees Joanne Absalom (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Sonia Behr (Is-gadeirydd) 
Cynghorwyr Derrick Bevan (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr  Keith Chaplin (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 
Councillor Chris Smith (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorydd Joanna Wilkins (Aelod Pwyllgor) 
Martin Veale (Aelod Pwyllgor) 
Cheryl Hucker (Aelod Pwyllgor) 
Rhian Hayden (Swyddog) 
Louise Rosser (Swyddog) 
Bernadette Elias (Swyddog) 
Andrea Jones (Swyddog) 
Damien McCann (Swyddog) 
Tanya Evans (Swyddog) 
Andrea Owen (Swyddog) 
Steve Berry (Swyddog) 
Sarah King (Swyddog) 
Gemma Wasley (Swyddog) 
Deborah Woods (Public) 
Mike Jones (Public) 
Charlotte Owen (Public) 
Leeann Turner (Secretary) 
Deborah Jones (Secretary) 
Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 
Pob Cynghorydd (Monitor) 

 
Item ID 8064 
Item Title Cyfieithu ar y Pryd 
Summary Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu ar y 

pryd.  
 
 

 
Item ID 8065 
Item Title Ymddiheuriadau 
Summary Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D. Bevan, W. 

Hodgins a K. Chaplin. 
 



Estynnodd y Cadeirydd groeso i Cheryl Hucker, Aelod Lleyg i’w chyfarfod 
cyntaf o’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. 
 
 

 
Item ID 8066 
Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 
Summary Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 

 
 

 
Item ID 8067 
Item Title Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 
Summary Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio a 

gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2023.  
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn y penderfyniadau fel cofnod gywir 
o drafodion. 
 
 

 
Item ID 8068 
Item Title Dalen Weithredu 
Summary Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 

Rhagfyr 2023, yn cynnwys:- 
 
Eitem 9 – Adroddiad Blynyddol 2022/2023 y Rheolwr Archwilio a Risg 
 
Gofynnodd Aelod am ddiweddariad yng nghyswllt yr ymchwiliadau cyfredol. 
Atebodd y Rheolwr Archwilio a Risg y byddai’n gofyn am eglurhad gan yr 
Adran Gyfreithiol am gyfyngiadau ac adrodd yn ôl yn briodol i’r Pwyllgor 
maes o law. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i nodi’r Ddalen Weithredu. 
 
 

 
Item ID 8103 
Item Title Blaenraglen Gwaith 2023-24 
Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a Democrataidd. 

 
Cynigiwyd cyflwyno Datganiad Cyfrifon 2022/23, Archwiliad Datganiadau 
Ariannol a’r Datganiad Llywodraethiant Blynyddol Terfynol 222/23 i gyfarfod 
o’r Pwyllgor yn y dyfodol (mis Mawrth os yn bosibl) ac adolygu’r eitem ar 
gyfer Pwyllgor mis Chwefror. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr 
adroddiad a’r Flaenraglen Gwaith ar gyfer y Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio.  
 



 
 
Item ID 8104 
Item Title Archwilio Cymru – Crynodeb Archwiliad Blynyddol 2022 Cyngor Bwrdeistref 

Sirol Blaenau Gwent 
Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a nodi’r Crynodeb 
Archwilio Blynyddol a gyhoeddwyd ym mis Tachwedd 2023.  
 
 

 
Item ID 8105 
Item Title Archwilio Cymru: Cydbwyllgorau Corfforaethol – sylwebaeth ar eu cynnydd 
Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Weithredwr Interim. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi cynnwys Adroddiad 
Archwilio Cymru ‘Cydbwyllgorau Corfforaethol – sylwebaeth ar eu cynnydd’ 
a bod y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio yn derbyn unrhyw 
adroddiadau yn y dyfodol gan Archwilio Cymru ar gynnydd y Cydbwyllgorau. 
 
 

 
Item ID 8106 
Item Title Datganiad Llywodraethiant Blynyddol 
Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau fod camgymeriad teipio ar dudalen 81 a chadarnhaodd y 
byddai hyn yn cael ei gywiro ac ymatebodd i’r pwyntiau a godwyd gan 
Aelodau am eglurhad a diwygiad yn y Datganiad Llywodraethiant terfynol. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr 
adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 2, sef bod y Pwyllgor wedi ystyried a 
herio’r cynnwys a barnu ei fod yn gydnaws gyda’u gwybodaeth a 
dealltwriaeth o’r materion ehangach sy’n effeithio ar y Cyngor, yn amodol ar 
y diwygiadau arfaethedig. 
 
 

 
Item ID 8107 
Item Title Cynllun Gweithredu Asesiad Ansawdd Allanol 
Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg. 

 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad ac ystyriodd y 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio y cynllun gweithredu a ddatblygwyd 
mewn ymateb i’r canfyddiadau o’r EQA, a roddir yn Atodiad A a B, a nododd 
y cynnydd a wnaed. 



 
 

 
Item ID 8108 
Item Title Cynllun Archwilio Technoleg Gwybodaeth SRS 
Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 

 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a nodi Crynodeb 
Gweithgaredd Archwilio 23/24 y Gwasanaeth Rhannu Adnoddau (SRS) a 
ddarparwyd gan CBS Torfaen, yn cynnwys cynllun TG SRS a’r cynnydd a 
wnaed ar hynny (Atodiad A). 
 
 

 
 


